Si afferma che la Volontà di Dio si compie sempre riguardo all'uomo; «ma bisogna considerare diligentemente in che modo si dice che avviene contro la Volontà di Dio ciò che tuttavia non accade al di fuori di essa; e in che modo va intesa l'affermazione: “Per quanto riguarda loro stessi, hanno fatto ciò che Dio non voleva, ma quanto all'onnipotenza di Dio in nessun modo sono stati capaci di farlo”. Sembra infatti che ciò si opponga a quanto detto sopra, dove si è detto che nulla resiste alla Sua Volontà»<sup>75</sup>. Sarà precisamente nel capitolo secondo dove

<sup>74</sup> «Hoc igitur et alia huiusmodi inania relinquentes, praemissae quaestionis parti saniori faventes, quae sanctorum testimoniis plenius approbatur, dicamus Deum non velle mala fieri, nec tamen velle non fieri neque nolle fieri. Omne enim quod vult fieri, fit; et omne quod vult non fieri, non fit. Fiunt autem multa, quae non vult fieri, ut omnia mala», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 46, cap. 7. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 951.

<sup>75</sup> «Sed attendendum est diligenter quomodo superioribus dicitur fieri aliquid contra Dei voluntatem, quod tamen non fit praeter eam; et qualiter intelligendum sit illud: Quantum ad se, fecerunt quod Deus noluit; quantum vero ad omnipotentiam dei, nullo modo id facere valuerunt. Videntur enim ista superioribus obviare, ubi dictum est voluntati eius nihil resistere», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 1. Nell'edizione del libro: S.

si mostra che la Volontà di Dio si deve comprendere rispetto ai diversi modi in cui viene presentata e, operata un'opportuna distinzione, non si troverà in essa nessuna contraddizione.

Pietro Lombardo percepisce molto bene che se nell'affermazione: «Non avviene fuori della Sua Volontà nemmeno ciò che avviene contro la sua Volontà»<sup>76</sup> si capisse per *Volontà di Dio* la stessa volontà che è Dio, ed è eterna, qui si enterebbe in una palese contraddizione; che qualcosa succeda contro di essa e, allo stesso tempo, non possa succedere se non all'interno di essa, è un'incoerenza. Per questo motivo egli osserva che, rispetto a tale affermazione, si deve considerare la nozione di *Volontà di Dio* operando l'opportuna distinzione:

Dove dice infatti che *non avviene fuori della Sua Volontà nemmeno ciò che avviene contro la sua Volontà*, prende la volontà in modo diverso; e con le suddette parole non ha voluto che si intendesse la volontà stessa che è Dio, ed è eterna, ma i suoi segni, cioè la proibizione, o il precetto, e la permissione<sup>77</sup>.

Il *Magister* introduce con ampiezza l'applicazione della distinzione tra volontà di segno e volontà di beneplacito e la sfumatura dei cinque tipi di volontà di segno:

Molte cose infatti avvengono contro il precetto e la proibizione di Dio che tuttavia non avvengono contro al sua permissione. Infatti per la sua permissione avvengono tutti i mali, che tuttavia avvengono fuori della sua Volontà eterna, come dice S. Agostino nel suo testo: "Perché la mia bocca non parli delle opere degli uomini".

---

TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 974-976.

<sup>76</sup> «Ubi enim dicit non fieri praeter eius voluntatem etiam quod fit contra eius voluntatem», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 2. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 976.

<sup>77</sup> «Ubi enim dicit non fieri praeter eius voluntatem etiam quod fit contra eius voluntatem, dissimiliter accepit voluntatem; et non ipsam voluntatem quae Deus est, et sempiterna est sed eius signa praedictis verbis intelligi voluit, idest prohibitionem sive praeceptionem et permissionem», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 2. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 976.

Chiama infatti opere degli uomini quelle cose che sono cattive, che avvengono fuori della Volontà di Dio che è Egli stesso; ma non fuori della sua permissione, che non è Lui stesso. È chiamata tuttavia essa stessa volontà di Dio poiché Dio permette che i mali avvengano volendolo. Avvengono anche contro il suo precetto o la sua proibizione, ma non contro la sua volontà che è Lui stesso; a meno di non dire che avvengono contro di essa le cose che avvengono al di fuori di essa. Certamente non avviene nulla contro di essa nel senso che voglia che avvenga e non avviene, o non voglia che avvenga e avviene<sup>78</sup>.

La distinzione tra la Volontà di Dio come segno (permissione e gli altri segni), costituisce una distinzione fondamentale per offrire un principio di spiegazione. Continua Pietro Lombardo:

E ciò lo fa notare con evidenza S. Agostino dove dice: “ Per quanto riguarda loro stessi hanno fatto ciò che Dio non voleva, ma quanto all’onnipotenza di Dio in nessun modo sono stati capaci di farlo”; come se dicesse: Hanno agito contro il precetto di Dio, che è detto volontà, ma non hanno agito contro la Volontà di Dio onnipotente: poiché questo non hanno potuto farlo, quello invece sì; e in tal modo in quanto hanno agito contro la volontà di Dio, cioè contro il precetto, è stata fatta riguardo ad essi la volontà di Dio, cioè